



Folketingets Kulturredvalg  
Christiansborg  
1240 København K

**Kulturministeren**

Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70  
Fax : 33 91 33 88  
E-mail : kum@kum.dk  
Web : www.kum.dk

16. december 2016

Folketingets Kulturredvalg har den 29. november 2016, efter ønske fra Mogens Jensen (S), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 61 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

**Spørgsmål:**

Ministeren bedes oplyse om den opgørelse Aalborg Kommune har udarbejdet over statslig og kommunal støtte til statsanerkendte museer i København/Frederiksberg, Odense, Aalborg og Aarhus (jf. KUU alm. del – bilag 44) er korrekt, og om der er tale om en udtømmende liste over statsanerkendte museer og deres henholdsvis kommunale og statslige tilskud i de nævnte byer. Ministeren bedes tillige redegøre for, om der findes særlige forklaringer på fordelingen af statslige tilskud til de nævnte museer.

**Svar:**

Jeg har forelagt spørgsmålet for Slots- og Kulturstyrelsen, der oplyser følgende:

Der er aktuelt 98 statsanerkendte museer. I henhold til museumsloven er det enkelte museum foreningsejet, selvejende eller kommunalt ejet og modtager et årligt statsligt driftstilskud. Derudover modtager museerne et kommunalt tilskud og har egenindtægter fra bl.a. billetsalg, fondstilskud mm. Det kommunale tilskud udgør for hovedparten af museerne det største tilskud.

I opgørelsen over statsanerkendte museer i byerne København/Frederiksberg, Aarhus, Odense og Aalborg (jf. KUU alm. del – bilag 44) oplyses, at ”Tallene fra 2009 er fra Slots- og Kulturstyrelsens ”Udredning om fremtidens museumslandskab”, mens de statslige og kommunale driftsmidler fra 2014 er tabeller udleveret efter forespørgsel til Slots- og Kulturstyrelsen.”

For så vidt angår tallene fra 2009 er tallene for de enkelte museer oplyst korrekt i forhold til ”Udredning om fremtidens museumslandskab” fra april 2011, men følgende museer mangler i opgørelsen:

- Teatermuseet i Hofteatret, København (modtog 1.776.330 kr. i statstilskud, modtog ikke kommunalt tilskud).
- Århus Bymuseum, Århus (modtog 944.428 kr. i statsligt tilskud, 3.926.100 kr. i kommunalt tilskud).
- Museet for Fotokunst, Odense (modtog 880.035 kr. i statsligt tilskud, 5.115.800 kr. i kommunalt tilskud).

For så vidt angår tallene fra 2014 antager Slots- og Kulturstyrelsen, at der i opgørelsen indgår tal fra de pågældende museers indberetning af regnskabstal til Slots- og Kulturstyrelsen efter kontoplan i museumsbekendtgørelsen.

Tallene for de enkelte museer er som udgangspunkt oplyst korrekt i forhold til de statsanerkendte museers egne indberetninger af regnskabstal for 2014 til styrelsen, men tallene kan afvige fra de ordinære statslige driftstilskud til museerne, da regnskabstallene også kan indeholde f.eks. statslige projektilskud eller anden statslig støtte. Når det gælder de kommunale tilskud til de pågældende museer, har styrelsen ikke viden herom, udover museernes egne tal herfor i regnskabsindberetningen. I opgørelsen mangler Dansk Jødisk Museum (København), der i 2014 modtog 1.000.308 kr. i statsligt tilskud og 2.266.000 kr. i kommunalt tilskud.

Derudover synes der at være en fejl i sammenlægning for så vidt angår opgørelsen for Aalborg, hvor det samlede statstilskud angives til 7.625.374 kr., men ved sammenlægning af de enkelte museers tilskud skulle blive 7.265.374 kr.

Slots- og Kulturstyrelsen oplyser, at de statslige tilskud til de statsanerkendte museer, herunder de udvalgte museer i opgørelsen, er historisk betingede samt generelt er individuelt sammensat og i vid udstrækning omfattet af politiske finanslovsaftaler hen over årene.

Jeg skal henholde mig til styrelsens oplysninger.

Jeg skal endvidere bemærke, at jeg agter at fortsætte den tidligere kulturministers drøftelser med Folketingets partier omkring fordelingen af tilskuddene til statsanerkendte museer, bl.a. i lyset af, at museernes tilskud i så høj grad er historisk betingede.

Mette Bock